
Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Resultado Final nº 431, datado de 02/12/2016, publicado no Diário Oficial N.233 de 06/12/2016, Seção 3, página 38.
Onde se lê:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados

N. 205
DOU de 10/06/2016.

Faculdade de Agronomia e Medicina Ve-
terinária - FAV

Solo - Fertilidade do solo 1. Lurdineide de Araújo Barbosa Borges

Leia-se:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados

N. 403
DOU de 03/10/2016.

Faculdade de Agronomia e Medicina Ve-
terinária - FAV

Solo - Fertilidade do solo 1. Lurdineide de Araújo Barbosa Borges

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 465, de 06 de dezembro de 2016, publicado no
DOU nr. 233, seção 3, página 39, do dia 18/10/2016, referente ao
Edital de Abertura 91/2016, conforme indicado abaixo:

Onde se lê:
Instituto de Geociências (IGD)
Leia-se:
Departamento de Engenharia Elétrica (ENE)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 214, DE 30 DE AGOSTO DE 2016 (*)
CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos
da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a
selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior nas condições e características a
seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho:

Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal:
Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,
12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999
e 6.944/2009 e as Portarias nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do
MPOG. / Vagas: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 05/10/16 a 05/01/17
1.3. Taxa de Inscrição: 216,00
1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.234,77
Retribuição por Titulação (doutor) 4.879,90
Remuneração Inicial (doutor) 9 . 11 4 , 6 7

1.5. Áreas: Planejamento Territorial;
1.6. Subáreas: Planejamento e Gestão dos Territórios;
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
2.1. As bases epistemológicas das teorias de planejamento,

governança e de gestão;
2.2. A estrutura e os principais debates sobre as teorias de

planejamento e da gestão territorial;
2.3. Reformas no século XX: urbana, do Estado, e social;
2.4. A evolução do planejamento, da gestão e das políticas

públicas no século XX;
2.5. Desenvolvimento nacional, disparidades regionais e o

papel do planejamento e das políticas públicas;
2.6. Dinâmicas territoriais e as múltiplas escalas e arenas de

planejamento;
2.7. Planejamento, arranjos institucionais e governança;
2.8. Dinâmicas sociopolíticas e as trajetórias de planejamento

e gestão;
2.9. Planejamento, conflitos socioambientais e sua mediação

política;
2.10. Globalização, reescalonamento e as transformações no

planejamento e na governança (no Brasil e no mundo contempo-
râneo);

2.11. Circulação de ideias sobre planejamento e o plane-
jamento no hemisfério-sul.

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
3.1. Brenner, N. (2010) A globalização como reterritoria-

lização: o reescalonamento da governança urbana na União Europeia,
Cadernos Metrópole, 12, 24, pp.535-564.

3.2. Costa, H.S. de M. (2008). A trajetória da temática am-
biental no planejamento urbano no Brasil: o encontro de raciona-
lidades distintas. In: Costa, G.M & J.G de Mendonça (orgs). Pla-
nejamento urbano no Brasil: Trajetória, avanços e perspectivas. Es-
tado da Arte, Belo Horizonte, pp. 80 - 93.

3.3. Fainstein, S. & Campbell, S. (2012) "The structure and
Debates of Planning Theory", in Susan S. Fainstein and Scott Camp-
bell (eds). Readings in Planning Theory. West Sussex: Blackwell
Publishers, pp. 1-20.

3.4. Fernandes, A.C. (2001). Da reestruturação corporativa à
competição entre cidades: lições urbanas sobre os ajustes de inte-
resses globais e locais no capitalismo contemporâneo. Espaço e De-
bates, 41 (XVII), 26-45.

3.5. Frey, Klaus. (2007). Governança urbana e participação
pública. RAC-eletrônica - Revista de Administração Contemporânea,
1, 136-150, disponível em:

h t t p : / / a n p a d . o rg . b r / p e r i o d i c o s / c o n t e n t / f r a m e _ b a s e . p h p ? r e v i s -
ta=3.

3.6. Friedmann, John. (2011) Insurgencies : essays in plan-
ning theory. Abingdon, GBR : Routledge.

3.7. Healey, P. (2003). Collaborative planning in perspective.
Planning Theory, Vol 2 (2): 101-123.

3.8. Ioris, A.A. R. (2011). Applying the strategic-relational
approach to Urban Political Ecology: The Water Management Pro-
blems of the Baixada Fluminense, Rio de Janeiro. Antipode, pp. 1-
33.

3.9. Klink, J. & R. Denaldi (2015). On Urban Reform, rights
and planning challenges in the Brazilian metropolis. Planning Theory,
1-16.

3.10. Kimelberg, S.M. (2011). Inside the growth machine:
Real Estate Professionals on the Perceived Challenges of Urban De-
velopment. City & Community, 10:1, 76-99.

3.11. Law-Yone, H. (2007) Another Planning Theory?
Rewriting the meta-narrative. Planning Theory, vol 6(3), 315-26.

3.12. Limonad, E.; Haesbaert, R.; Moreira, R. (2008). Brasil
século XXI por uma nova regionalização? Agentes, processos e es-
calas. São Paulo: Max Limonad.

3.13. Maricato, E. (2011). O impasse da política urbana no
Brasil. Petrópoles, RJ: Vozes.

3.14. Moulaert, F. (2005). Institutional economics and plan-
ning theory: a partnership between ostriches? Planning Theory, v.
4(1), 21-31.

3.15. Piquet, R.P.da Silva, Ribeiro, A.C.T. (2008). Tempos,
Ideias e lugares. O ensino do planejamento urbano e regional no
Brasil. Revista Brasileira de Estudos Urbanos e Regionais, 10 (1), 49-
59, disponível em:http://www.anpur.org.br/revista/rbeur/in-
dex.php/rbeur/article/view/191.

3.16. Purcell, M. (2009). Resisting Neoliberalization: Com-
municative Planning or Counter-Hegemonic Movements? Planning
Theory. Vol 8(2), pp. 140-165.

3.17. Randolph, R. (2007). Do planejamento colaborativo ao
planejamento "subversivo": reflexões sobre limitações e potenciali-
dades de Planos Diretores no Brasil. Scripta Nova. Revista electrónica
de geografia e ciências sociales. Barcelona: Universidade de Bar-
celona, 1 de agosto de 2007, v. XI, n. 245 (17). Disponível no site
h t t p : / / w w w. u b . e s / g e o c r i t / s n / s n - 2 4 5 1 7 . h t m

3.18. Rolnik, R. (2009). Democracia no fio da navalha: Li-
mites e Potencialidades para a implementação de uma agenda de
reforma urbana no Brasil. Revista brasileira de estudos urbanos e
regionais, v. 11(2), 32-50.

3.19. Souza, M.L. de (2002). Mudar a cidade. Uma intro-
dução crítica ao planejamento e a gestão. Bertrand Brasil, pp. 25-
82.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. O prazo para as inscrições está previsto no item 1.2

deste edital e poderá sofrer alterações de acordo com o interesse da
U FA B C ;

4.2 A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de
Condições Gerais nº 96/2013, disponível em:

h t t p : / / w w w. u f a b c . e d u . b r / c o n c u r s o s / d o c e n t e s / i n s c r i c o e s - a b e r -
tas

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS
5.1. É parte integrante do presente, o Edital UFABC de

Condições gerais de concurso público para provimento de cargo efe-
tivo de professor adjunto a - nível I, da carreira do magistério su-
perior, nº 96, de 08 de agosto de 2013, publicado em DOU nº 154, de
12 de agosto de 2013, e respectivas alterações, disponíveis no link
indicado no subitem 4.2 acima.

5.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a
partir da data de publicação do Edital de Homologação do Resultado
Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a
contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

5.4. O candidato, ao se inscrever para o concurso, declara a
completa ciência e a tácita aceitação das normas e condições es-
tabelecidas neste Edital, no Edital de Condições Gerais e nas demais
normas legais pertinentes.

5.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 168, de 31 de agosto de
2016, Seção 3, página 58, com incorreção no original.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2016

Processo nº 23006.001429/2016-35.
A Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, CNPJ

07.722.779/0001-06, torna público os Preços Registrados, resultantes
do Pregão Eletrônico nº 122/2016, que tem por objeto a eventual
execução de serviço de instalação de cabeamento estruturado metálico
com fornecimento de material dos Campi da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, em conformidade com as especificações
e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital
do referido Pregão Eletrônico, que integram a Ata, juntamente com a
proposta de preços apresentada pela empresa vencedora (BINÁRIO
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA -
CNPJ nº 07.384.807/0004-67). Ata nº 166/2016. Grupos 01 e 02 -
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.293.459,75 (um milhão,
duzentos e noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais
e setenta e cinco centavos). Data de assinatura: 22/11/2016. Vigência:
29/11/2016 até 28/11/2017. Os preços registrados serão publicados no
sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/princi-
pal.do (UASG 154503) para orientação da Administração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EDITAL No- 14, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇAO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO INTERCULTURAL INDÍGENA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, em seus artigos 44, inciso
II. 51 e 78, bem como a resolução nº 003, de 10 de novembro de 1999, em seus artigos 6 e 7 do Conselho Nacional de Educação e ainda o que consta na Resolução nº 21/06 do CONSU/UNIFAP de 11 de setembro
de 2006, resolve:

Art. 1 Homologar o Resultado Definitivo do Processo Seletivo Intercultural Indígena da Universidade Federal do Amapá, nos termos do Edital UNIFAP nº 013/2016, e conforme discriminado no Anexo I deste
Edital.

ANEXO I

ETNIA CLASS.
GERAL

CLASS.
ETNIA

NOME N O TA
REDAÇÃO

N O TA
E N T R E V I S TA

DOCÊNCIA SOMA
TO TA L

PONTUAÇÃO
FINAL

SITUAÇÃO

A PA R A I / WAYA N A 36 001 PAULO RONALDO APALAI 34 30 10 74 24,67 CLASSIFICADO
A PA R A I / WAYA N A 83 002 ARINAWARE APALAI WAIANA 30 30 0 60 20 CLASSIFICADO
GALIBI MARWORNO 10 001 ILDA SILVA PASTANA 30 50 0 80 26,67 CLASSIFICADO

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-07T00:03:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




